aprovado pelo  CNE/MEC  e estar em funcionamento regular na instituição que executará o projeto. Propostas que não
atenderem a esses critérios ou que forem vinculadas a programas profissionais serão indeferidas.
 
4. Recursos Financeiros
 
4.1. As propostas aprovadas serão financiadas com recursos previstos no valor global de R$ 430.008.633,60 (quatrocentos e
trinta milhões, oito mil seiscentos e trinta e três reais e sessenta centavos) em recursos de bolsas, a serem liberados conforme
a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq.
4.1.1. Quando o desembolso ocorrer em mais de um exercício financeiro, o pagamento das bolsas de cada ano ficará
condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq.